
	
	

	
	
	

 
Diplomarbeit 

 

Löslichkeitsverhalten von Eisen und  

Phosphat bei der Nachbehandlung 

von Faulschlamm 
 

Ausgeführt zum Zwecke der Erlangung des akademischen Grades 

einer Diplom-Ingenieurin (Dipl.-Ing. oder DI) 

 

eingereicht an der TU Wien, Fakultät für Maschinenwesen und Betriebswissenschaften 

von  

 

Nina TRAIDL 
 

Matr.-Nr.: 01201488 

 

unter der Leitung von  

Ass.Prof. Dipl.-Ing. Dr.techn. Karl Svardal 

Institut für Wassergüte und Ressourcenmanagement E226-01 
 

begutachtet von 

 

 Dipl.-Ing. Dr. Vanessa Parravicini Ass.Prof. Dipl-Ing. Dr. Karl Svardal 

 Institut für Wassergüte Institut für Wassergüte 
 und Ressourcenmanagement und Ressourcenmanagement 
[...]
Eisens bei der Rückgewinnung von Phosphor notwendig, um die gewünschte Düngewirkung des ge-

wonnenen Produktes zu erzielen. 

  



 

 

12 

2.2 KLÄRSCHLAMMBEHANDLUNG 

2.2.1 KLÄRSCHLAMM  

Unter Klärschlamm versteht man ungelöste Stoffe, die vom Abwasser abgetrennt werden und auf 

kommunalen Kläranlagen anfallen (Rechengut ausgenommen). Der Begriff Klärschlamm ist dabei ein 

Sammelbegriff für alle Schlämme, die in der Kläranlage vorkommen, sowie deren Stoffströme.  

Beispiele dafür sind: 

− Primärschlamm (aus mechanischer Behandlungsstufe abgezogen) 

− Sekundärschlamm bzw. Überschussschlamm (aus biologischer Abwasserbehandlung) 

− Rohschlamm (unbehandelter Schlamm, Primärschlamm + Sekundärschlamm) 

− Faulschlamm (durch anaerobe Verfahren stabilisiert) 

Klärschlamm besteht nicht nur aus ursprünglich im Abwasser vorhandenen Feststoffen aus dem 

menschlichen Lebensbereich (z.B. Fäzes, Küchenabfälle), sondern vorwiegend aus organischen Fest-

stoffen, die während der biochemischen Umwandlung organischer Verbindungen in der Kläranalage 

entstehen und anfallen (Koppe et al., 1998). Er enthält neben Nährstoffen wie Phosphor, Stickstoff 

und Kalium auch viele Verunreinigungen. Diese können organischer Natur sein wie pathogene Keime 

oder organische Mikroverunreinigungen, aber auch anorganische wie Schwermetalle oder Nano-

Partikel (Egle et al., 2014c). Metall- und Schwermetallgehalt von Klärschlämmen finden ihren Ursprung 

meist in betrieblichen Einleitern, Oberflächenabschwemmungen bei Mischwassersystemen oder 

Haushalten. Sie weisen eine hohe Schwankungsbreite in Klärschlämmen auf (Egle et al., 2014c). Es gibt 

generell eine große Vielfalt bei Klärschlämmen – sie unterscheiden sich oft beachtlich in Menge, Be-

schaffenheit und Eigenschaften. Dies ist zurückzuführen auf zahlreiche Faktoren. Einerseits können die 

jeweilige Abwasserbelastung bzw. die vielen Abwasserinhaltsstoffe je nach Herkunft und Beschaffen-

heit sehr unterschiedlich sein, andererseits tragen die verschiedenen zur Abwasserreinigung einge-

setzten Prozesse mit ihrer Art, dem Ausmaß und der Wirkung dazu bei – nicht zu vergessen die in den 

Prozessen zugeführten Stoffe (ATV, 1996). 

2.2.2 STABILISIERUNG DES KLÄRSCHLAMMES  

60-70 % der Trockensubstanz von Rohschlamm sind organische Substanzen wie Kohlenhydrate, Fette 

und Eiweiße – ein idealer Nährboden für Mikroorganismen, welche in großer Anzahl und Vielfalt ent-

halten sind. Diese beginnen im abgelagerten, anaeroben Rohschlamm spontan mit der Umsetzung 

organischer Substanzen, was zu einer starken, unangenehmen Geruchsbildung und einer schlechteren 

Entwässerbarkeit des Schlammes führt. Das primäre Ziel der Klärschlammbehandlung besteht darin, 

den Rohschlamm soweit zu verändern, dass unerwünschte mikrobiologische Umsetzungen verhindert 

werden oder kontrolliert ablaufen. Gleichzeitig soll die Masse verkleinert und die Entwässerbarkeit 

verbessert werden (ATV, 1996). 

Bei der Rohschlammstabilisierung können entweder chemisch-physikalische oder biologische Verfah-

ren angewendet werden. Chemisch-physikalische Verfahren werden zur Änderung des Milieus  



 

 

13 

eingesetzt. Als Beispiel kann mittels Zugabe von Kalk eine Anhebung des pH-Wertes über 10 erfolgen, 

um einen Abbau durch Bakterien zu verhindern. Diese Maßnahmen hemmen allerdings nur den Faul-

prozess und bewirken keine endgültige Stabilisierung des Schlammes. Auch der Feststoffgehalt wird 

dabei nicht vermindert. Sie kommen heutzutage nur mehr selten zum Einsatz (ATV, 1996). 

Bei den biologischen Verfahren erfolgt eine echte Stabilisierung des Schlammes. Diese kann entweder 

aerob oder anaerob durchgeführt werden. Dabei wird durch kontrollierte mikrobiologische Stoffwech-

selprozesse der Anteil an biologisch abbaubaren organischen Substanzen so weit verringert, dass der 

Schlamm keinen geeigneten Nährboden für die Mikroorganismen mehr darstellt und Umsetzungs-

prozesse nur noch eingeschränkt und ohne Geruchsbildung stattfinden (ATV, 1996). 

Bei kleinen Anlagen ist die simultane aerobe Schlammstabilisierung weit verbreitet. Dieses Verfahren 

kombiniert im Belebungsbecken die biologische Reinigung des Abwassers mit der Schlammstabilisie-

rung. Dabei wird das Nährstoffangebot für die Belebtschlammorganismen so gering gehalten, dass der 

größte Teil der organischen Stoffe veratmet wird, nur ein geringes Wachstum von Mikroorganismen 

auftritt (wenig Überschussschlamm) und bei der anschließenden aeroben Lagerung des Schlammes 

nur mehr geringe Entwicklungsmöglichkeiten für die Fäulnisorganismen geboten werden (ATV, 1996). 

Um eine vollständige Stabilisierung zu erreichen, muss ein höheres Schlammalter von mindestens 25 

Tagen eingehalten werden. Nachteilig bei dieser Stabilisierungsart ist die schlechte Entwässerbarkeit 

des Schlammes. 

Bei Kläranlagen mit einer Ausbaugröße >30.000 EW passiert die Stabilisierung des Klärschlammes an-

aerob im Faulturm. Bei dieser Art von Schlammstabilisierung, kurz „Faulung“ genannt, werden  

anaerobe mikrobiologische Stoffwechselprozesse eingesetzt, welche in mehreren Teilschritten ablau-

fen. Das Ziel dabei ist, den Energiegehalt des Rohschlammes möglichst weit herabzusetzen und hoch-

molekulare reduzierte zu niedermolekularen oxidierten Verbindungen überzuführen. Dies passiert 

über mehrere Abbauschritte, die nacheinander von verschiedenen Organismengruppen durchgeführt 

werden. Bei vollständigem anaeroben Abbau wird Methan gebildet, welches zwei Drittel des Klärgases 

ausmacht, gasförmig aus dem System entweicht und thermisch verwertet werden kann. Die Faul-

behälter werden überwiegend im mesophilen Bereich (30 - 38° C) betrieben. Der Schlamm wird dabei 

regelmäßig vollständig durchmischt und verbleibt für ca. 20 - 30 Tage im Faulturm (ATV, 1996). 

2.2.2.1 FAULSCHLAMM 

Der behandelte Rohschlamm wird nach der anaeroben Stabilisierung als Faulschlamm bezeichnet. 

Aufgrund der reduzierenden Verhältnisse im Faulturm liegt im Faulschlamm Eisen teilweise gebunden 

in seiner zweiwertigen Form als schwarzes, ungelöstes Eisen(II)-sulfid (FeS) vor. Dieses verleiht dem 

Faulschlamm seine dunkle, schwarze Farbe und lässt ihn allein durch das äußere Erscheinungsbild 

schon vom Klärschlamm unterscheiden. Faulschlamm riecht sehr wenig, während Klärschlamm einen 

unangenehmen Geruch verbreitet (Koppe et al., 1998). 

In der folgenden Tabelle 2 sind typische Werte von Nährstoffen, Schwermetallen und Metallen pro 

kg Faulschlamm-Trockensubstanz (TS) aufgelistet. Sie wurden im Rahmen einer Studie aus 17 Faul-

schlammproben verschiedener Kläranlagen Österreichs mit einer Ausbaugröße ≥ 30.000 EW be-

stimmt. Der Mittelwert beschreibt dabei das arithmetische Mittel, der Medianwert jenen Wert, der 



 

 

14 

bei größenmäßig geordneten Daten in der Mitte liegt. Anhand des angegebenen Variationskoeffizien-

ten lässt sich die Varianz bzw. Standardabweichung beurteilen. Es ist erkennbar, dass die einzelnen 

Werte der verschiedenen Faulschlämme teilweise einer großen Schwankungsbreite unterliegen. Zum 

Beispiel weisen nach Art des Abwassers und vor allem nach Art der Phosphorfällung die Faulschlämme 

einen verschiedenen Eisengehalt auf. Der kleinste Wert betrug in dieser Studie 3.500 mg Fe/kg TS, der 

größte Wert mit 79.000 mg Fe/kg TS ein Vielfaches davon.  

Tabelle 2: Werte von Nährstoffen, Schwermetallen und Metallen im Faulschlamm, angege-

ben pro kg TS des Faulschlammes (Scharf et al., 1997). 

  

Mittelwert   

[mg/kg TS] 

Median 

[mg/kg TS] 

Variat ions-
koeff iz ient 

Ammonium-N NH4
+-N 17.050 12.900 66 % 

Stickstoff N 56.450 43.550 39 % 

Phosphor P 26.894 28.100 15 % 

Mangan Mn 313 320 53 % 

Kupfer Cu 264 240 37 % 

Zink Zn 1.188 1.250 27 % 

Molybdän Mo 5,8 5,2 59 % 

Kobalt Co 5,9 5,6 52 % 

Arsen As 5,0 4,0 80 % 

Blei Pb 109 100 56 % 

Cadmium Cd 1,5 1,2 66 % 

Chrom Cr 62 54 47 % 

Quecksilber Hg 5,1 2,1 225 % 

Aluminium Al 27.308 22.250 59 % 

Eisen Fe 21.575 11.800 117 % 

Nickel Ni 39 35 54 % 

 

In der Organik des Rohschlammes liegt viel Stickstoff vor. Werden diese organischen Stoffe bei der 

Faulung abgebaut, wird Ammoniak freigesetzt und zu Ammonium dissoziiert, je nach vorliegendem 

pH-Wert und gegebener Temperatur. Das vollständig dissoziierte NH4
+ steht mit Hydrogencarbonat im 

Gleichgewicht und erhöht somit die Pufferkapazität, was zu einer Stabilisierung des Faulungsprozesses 

und Anstieg des pH-Wertes im Faulturm führt. 

  



 

 

15 

2.2.3 BELÜFTUNG VON FAULSCHLÄMMEN 

Ein Verfahren zur Belüftung von Faulschlamm wurde an der TU Wien entwickelt und in großem Maß-

stab auf einer österreichischen kommunalen Kläranlage erprobt. Die Absicht der Faulschlammbelüf-

tung war, Ammonium partiell aus dem Trübwasser durch eine aerobe Nachbehandlung von Faul-

schlamm über Nitrifikation und Denitrifikation zu entfernen (Parravicini et al., 2008). Daraus entstand 

die Idee, den Einfluss der Belüftung auf die Löslichkeit von PO4
3- und Eisen zu untersuchen (wie in  

Kapitel 1.1 erläutert).  

Nitrifikation sowie Denitrifikation sind zwei Prozesse, die im Belebungsbecken durchgeführt werden, 

um eine Stickstoff-Umwandlung zu elementarem Stickstoff zu erreichen. Im Zuge der Nitrifikation 

findet in zwei Schritten eine Stickstoff-Oxidation von Ammonium über Nitrit zu Nitrat statt. Der erste 

Schritt davon wird als Nitritation bezeichnet. Dort oxidieren autotrophe Bakterien, vor allem Nitroso-

monas, Ammonium zu Nitrit (Koppe et al., 1998): 

𝑁𝐻!! +  1,5 𝑂! →  𝑁𝑂!! +  2 𝐻! + 𝐻!𝑂  (4) 

Diese Bakteriengruppe wird unter dem Begriff „Ammoniumoxidierende Bakterien“, kurz AOB, zusam-

mengefasst. Damit AOB nicht ausgewaschen werden, ist ein hohes Schlammalter notwendig. Der Fol-

geschritte wird als Nitratation bezeichnet. Es oxidieren Nitritoxidierende Bakterien (kurz NOB, z.B. 

Nitrobacter) Nitritionen weiter zu Nitrat: 

𝑁𝑂!! +  0,5 𝑂! → 𝑁𝑂!!  (5) 

Die Gesamtreaktion kann angeschrieben werden als: 

𝑁𝐻!! +  2 𝑂! → 𝑁𝑂!! +  2 𝐻! +  𝐻!𝑂  (6) 

Wie in der Gesamtgleichung ersichtlich, werden während der Nitrifikation 2 Mol Sauerstoff pro Mol 

NH4
+-N verbraucht (Koppe et al., 1998). Ein zu niedriger Gehalt an gelöstem Sauerstoff im Reaktor 

stellt daher einen limitierenden Faktor dar. Eine Limitierung der Nitrifikanten durch Sauerstoffmangel 

kann mit einem Sauerstoffgehalt >2 mg/L im Reaktor vermieden werden (Bever et al., 2002). Im ersten 

Schritt – der Nitritation – entsteht durch die Bildung von H+-Ionen Säure. Pro abgebautem Mol NH4+-N 

werden somit 2 Mol Säurekapazität in Form von Hydrogenkarbonat verbraucht, ein Absinken des pH-

Werts ist die Folge, sobald kein Puffer mehr vorhanden ist Da der optimale pH-Wert-Bereich für Nitri-

fikanten zwischen 7,5 und 8,5 liegt, tritt ab einem pH-Wert von ca. 6 eine Selbsthemmung der Nitrifi-

kanten auf und kein Abbau von Ammonium findet mehr statt (Gujer, 2007). 

Die Denitrifikation ist ein anaerober Prozess, bei dem organische Stoffe von heterotrophen Bakterien 

oxidiert werden. Dabei wird Organik abgebaut (CH2O) und eine Reduktion der oxidierten N-

Verbindungen zum elementaren Stickstoff N2 durchgeführt, welcher an die Atmosphäre abgegeben 

werden kann (Gujer, 2007): 

5 𝐶𝐻!𝑂 + 4 𝑁𝑂!! + 4𝐻!
 
2𝑁! + 5𝐶𝑂! + 𝐻!𝑂  (7) 

Die Denitrifikation tritt entweder bei intermittierender Belüftung, simultan in sauerstoffarmen Zonen 

oder in einem vorgeschalteten anoxischen Becken auf. 



 

 

16 

2.2.4 THERMISCHE VERWERTUNG VON FAULSCHLÄMMEN 

Der thermischen Behandlung geht eine Trocknung des entwässerten Faulschlammes voraus, um den 

Wasseranteil zu reduzieren. Für die anschließende Verbrennung werden hauptsächlich Wirbelschicht-

öfen eingesetzt. Wie im Kapitel 2.1.4.2 bereits erwähnt ist eine Monoverbrennung – eine Verbrennung 

in eigens dafür vorgesehenem Ofen – Voraussetzung, um Phosphor aus der Asche zurückgewinnen zu 

können. Die Verbrennung findet bei einer Temperatur zwischen 850 und 950° C statt. Ab 950° C ist mit 

einer Versinterung der Asche zu rechnen. Bei der thermischen Verwertung werden Inhaltsstoffe in 

anorganische Substanzen umgewandelt. Gleichzeitig kann der Brennwert genutzt werden, um Energie 

zu gewinnen (Tietz, 2007). 

Bei der Verbrennung entstehen vor allem Wasser und Kohlendioxid, auch Metallsalze bilden sich 

(Tietz, 2007). Organische Substanzen sowie im Faulschlamm vorliegende organische Verunreinigungen 

werden im Zuge der thermischen Behandlung beinahe vollständig oxidiert und somit zerstört. 

Schwermetalle, welche im Schlamm enthalten sind, werden bei der Verbrennung in annähernd glei-

chem Umfang in der Asche angereichert wie Phosphor. Eine Ausnahme bildet Quecksilber, da es auf-

grund seines niedrigen Siedepunktes bei der Veraschung verdampft. Phosphor ist in der Asche stark 

chemisch gebunden und kommt in Konzentrationen von 50 - 100 g/kg TS vor. Er liegt je nach pH-Wert 

in schwer löslichen Verbindungen vor und weist deshalb eine niedrige Pflanzenverfügbarkeit auf. 

2010 wurden in Österreich 43 % des anfallenden Klärschlammes der thermischen Verwertung zuge-

führt (Egle et al., 2014c).  



 

 

17 

3 UNTERSUCHUNGSMETHODEN 

3.1 UNTERSUCHTE FAULSCHLÄMME 

Im Zuge dieser Arbeit wird die Löslichkeit von Eisen und Phosphor in Faulschlämmen zweier Kläranla-

gen untersucht: 

− Kläranlage Bruck: 

An die Kläranlage Bruck ist ein Kanalnetz von 45.000 Einwohnern (EZ) angeschlossen. Täglich 

wird eine Abwassermenge von 16.000 - 22.000 m3 gereinigt, wobei der Großteil aus kommu-

nalen Abwässern besteht. Die jährliche Belastung beträgt 70.000 - 90.000 EW. Zur Phos-

phorelimination wird – neben Bio-P in den wärmeren Monaten – Eisenchlorid zur Fällung ver-

wendet. 

− Kläranlage Schwechat 

An Trockentagen durchlaufen täglich 48.000m3 Abwasser die Kläranlage Schwechat. Die 

Schmutzfracht beträgt dabei bis zu 300.000 EW. Die vergleichsweise geringe Phosphor-Fracht 

(siehe Tabelle 3) ist auf den großen Anteil an Industrieabwässern zurückzuführen. Die Phos-

phorelimination findet ebenfalls durch Zudosierung von Eisensalzen statt. 

Die Ergebnisse der Analyse beider Faulschlämme auf abwassertechnisch relevante Parameter sind in 

Tabelle 3 zu finden. Laut Literatur liegt das Verhältnis P/TS bei Faulschlamm typischerweise im Bereich 

von 15 - 40 g P/kg TS (Egle et al., 2015). In einer weiteren Studie mit 16 Faulschlämmen verschiedener 

Kläranlagen wurden zwischen 3,5 und 75,0 g Fe/kg TS analysiert (Scharf et al., 1997). Diese breite 

Streuung ist auf verschiedene Phosphoreliminations-Methoden zurückzuführen. Somit liegt Phosphor 

und Eisen in den Faulschlämmen der Kläranlage Bruck und Schwechat in üblichen Konzentrationsbe-

reichen bei Faulschlämmen vor. 

Tabelle 3: Analytische Charakterisierung von Faulschlämmen der Kläranlagen Bruck (Mai 2018) sowie Schwechat (Juli 2018)  

Parameter  Einheit 

FS Bruck 

Mittelwert [n=Anzahl] 

FS Schwechat 

Mittelwert [n=Anzahl] 

E isen Fe [mg Fe/L] 1303 [n=4] 1557 [n=2] 

Phosphor GP [mg P/L] 943 [n=5] 633 [n=2] 

St ickstoff  TKN [mg N/L] 2504 [n=5] 2293 [n=2] 

Trockensubstanz TS [g/L] 29,9 [n=5] 28,6 [n=2] 

Organische Trockensubstanz OTS [g/L] 17,5 [n=5] 17,3 [n=2] 

Chemischer Sauerstoffbedarf  CSB [g/L] 25,9 [n=5] 27,9 [n=2] 

Verhältnis  P/TS  [g P/kg TS] 31,5 22,1 

Verhältnis  Fe/TS  [g Fe/kg TS] 43,6 54,4 
  



 

 

18 

3.2 DURCHGEFÜHRTE VERSUCHE 

Um einen allgemeinen Überblick zu geben, sind in Tabelle 4 und Tabelle 5 alle Versuche aufgelistet, 

welche im Zuge dieser Arbeit durchgeführt wurden. Eine detaillierte Beschreibung ist in den nachfol-

genden Unterkapiteln zu finden. 

 

Tabelle 4: Durchgeführte Versuche zur Löslichkeit von Eisen und Phosphat 

(Versuchbeszeichnung A...anaerob, B...belüftet; R... Reaktor) 

V E R S U C H E  Z U R  F A U L S C H L A M M B E L Ü F T U N G  

Medium 
Versuchs-

bezeichnung 
Beschreibung 

Fa
sF

au
ls

ch
la

m
m

 

B
ru

ck
 

A1 
 anaerob 

 Senkung des pH-Wertes auf 2 

B1 
R1: Belüftung bis Nitrifika-

tion beendet ist 